ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos dezessete (17) dias do mês de outubro de 2008.

Aos dezessete (17) dias do mês de outubro de 2008, no Auditório A, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua SEXTA Sessão Ordinária, por convocação e presidência do professor Márcio Moraes Valença. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Márcio Moraes Valença, Maria da Conceição Fraga, Luciano César Bezerra Barbosa, Newton Avelino de Andrade, Daniel Durante Pereira Alves, Maria do Socorro Costa Martim, Maria das Graças Soares Rodrigues, Maria  Albanisa da Silva, Liete Coelho Leal Gomes, Irene Alves de Paiva, Andréa Copeliovitch, Otêmia Porpino Gomes, Valéria Carvalho da Silva, Zuleide Maria Carvalho Lima, Almir de Carvalho Bueno, Neuciane Gomes da Silva,  Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira, Luiz Antonio Cestaro, Magda Diniz Bezerra Dimenstein, Wicliffe de Andrade Costa, Maria Nicélia Fernandes de Souza, Wigder Araújo Pereira da Silva, Joadete Raulino da Costa, Cinara Maria Leite Nahra. CONSELHEIROS AUSENTES:  Tassos Lycurgo Galvão Nunes, Nivaldete Ferreira da Costa, Josué Freitas Campos, Luiz Freire Ribeiro, Carlos Guilherme Octaviano do Valle, Abrahão Costa de Andrade, Fernando Bastos Costa, Augusto Carlos de Oliveira,  Luisa Elisandra Rocha de Oliveira, Maria Carolina Miquelassi Damascena, Celso Martins, Andressa Lidicy Moraes Lima. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Francisca de Souza Miller, Luiz Carvalho de Assunção, Aldenor Gomes da Silva, Antonio Basilio Novaes T. de Menezes, Elias Nunes, Paulo César Possamai,  Maria Emília Monteiro Porto, Fernanda Machado Bulhões, Márvio Francisco Augusto de Medeiros, Orivaldo Pimentel Lopes Junior, Edmilson Lopes Junior, Humberto Hermenegildo de Atraújo, Oscar Federico Bauchwitz,  Aldo Aloísio Dantas da Silva, Durval Muniz de Albuquqerque Junior, Sylvia Coutinho Abbott Galvão, Edna Maria Furtado. Na sessão informes, o Prof. Márcio Moraes Valença, Diretor do CCHLA, fez a prestação de contas do CCHLA 2007/2008 e a proposta de distribuição dos funcionários Reuni/CCHLA. Após discussão, passou-se à leitura e votação da ata da 5ª Sessão Ordinária, realizada no dia 27/08/2008, que posta em votação foi aprovada por unanimidade, com cinco abstenções. Em seguida, o prof. Márcio Moraes Valença passou a presidência da sessão à Profa. Maria da Conceição Fraga, vice-diretora do CCHLA, que, dando prosseguimento à reunião, iniciou a Ordem do dia. O item 3.1 Processo: 017943/2008-49; Assunto: Redistribuição; Interessada: Reny Gomes Maldonado, Relator: Prof. Luciano César Bezerra Barbosa (DEART), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade com duas abstenções; 3.2 Processo: 023141/2008-78; Assunto: Prorrogação de Afastamento no país para doutorado; Interessada: Silvana Moura da Costa (DLET); Relatora: Profa. Irene Alves de Paiva (DCS), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade; 3.3 Processo 024076/2008-06; Assunto: Prorrogação de Afastamento no país para doutorado até novembro de 2008; Interessada: Nubiacira Fernandes de Oliveira; Relatora: Profa. Cinara Maria Leite Nahra (DFIL); com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.4 Processo  027583/2008-93; Assunto: Proposta de Criação do Núcleo Interdisciplinar de Estudos do Meio Ambiente-NIEMA; Interessado: PROPESQ; Relator: Prof. Luciano César Bezerra Barbosa (DEART); com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. 3.5 Processo: 042760/2008-61; Assunto: Criação do Departamento de Estudos Interdisciplinares; Interessado: Direção do CCHLA; Relator: Prof. Luciano César Bezerra Barbosa (DEART); com parecer favorável do relator, o processo foi aprovado por maioria de votos, com 01 voto contra e 02 abstenções, com a sugestão de que o nome para o referido departamento seja revisto. 3.6 Processo 040439/2008-42; Assunto: Criação de Grupo de Pesquisa: Matizes – Grupo de Pesquisa em Cultura Visual;  Interessada: Prof. Everardo Araújo Ramos (DEART); Relatora: Profa. Maria do Socorro Costa Martim (DGE). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade de votos. 3.7 Aprovação da Comissão Examinadora – CE, Programa e Tema para o Concurso Público para docentes do Curso de Gestão de Políticas Públicas; Interessado: Direção do CCHLA; Relator: Profa. Maria Albanisa da Silva (DPSI). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às dezesseis horas e dez minutos, encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.